
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: COSTRUZIONE DI SERVIZIO IGIENICO E DEPOSITO NEL CIMITERO DI 
SORBARA  (CUP  H62F18000040004)  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
D’INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER IL COLLAUDO STATICO (ART. 
7, L. 1086/71) - CIG. Z292996DD9

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il  D.  lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  glia  articoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 28/05/2019 protocollo n. 8948 con il quale è stato affidato l'incarico 
di Responsabile dell'Area Tecnica all'Ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ 
Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Dato atto
• che con Determinazione n. 340 del 09/11/2018 è stato affidato l'incarico per “Progetto per 

parere soprintendenza, progetto esecutivo, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
di  progettazione  ed  esecuzione,  rilievo  topografico  e  aggiornamento  documentazione 
catastale per i lavori di “Locali per servizi nel cimitero di Sorbara”  per  € 8.000,00, oltre a 
oneri di legge al 4% e  IVA al 22%, allo studio tecnico associato Terramare Engineering, 
con sede in via Radici in Piano 120, 41041 - Corlo di Formigine (MO), P.Iva 02763550361;

• che  con  Determinazione  n.  6  del  15/01/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  in 
oggetto redatto dal professionista incaricato, come assunto agli atti in data 06/12/2018 con il 
n. 18023 di protocollo; 

Determina N. 308 del 06/09/2019



• che con la stessa Deliberazione n. 6/2018 è stato affidato l'appalto per l'esecuzione dell'opera 
alla ditta ITER s.r.l., con sede in Piazzale 1° Maggio 9, 61121 Pesaro (PU);

Considerato
• che l'opera necessita  del collaudo statico delle  strutture e che pertanto risulta necessario 

conferire  incarico  tecnico  professionale  a  tecnico  abilitato  al  fine  di  adempiere  alle 
prescrizioni delle Norme Tecniche per le Costruzioni NTC2008 ai sensi dell'art. 2 comma 1 
delle NTC 2018 approvate con Decreto Ministeriale 17 gennaio 2018 e s.m.i.;

Vista
• la carenza di dipendenti in pianta organica muniti di adeguata professionalità al fine di dare 

corso all'incarico in oggetto e che pertanto risulta necessario procedere con affidamento a 
professionista esterno in possesso dei requisiti previsti dell'art. 24 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.

Dato atto
• che dall'attività istruttoria, condotta dall'Area Tecnica, è emerso che l'importo del servizio 

professionale richiesto è pari ad € 1.970,57 (euro millenovecentosettanta/57) incluso spese 
(oltre oneri previdenziali ed IVA) determinato sulla base dell’importo dei lavori interessati 
dalle  prestazioni  di  in oggetto ed individuato,  ai  sensi  dell'art.  24 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016;

• che è stata effettuata verifica sul  Mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ai 
sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera bbbb) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., dalla 
quale non sono stati rilevati servizi comparabili con quello in esame.

Visti
• l’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 lett. a) che prevede che ”per affidamenti di 

lavori, servizi e fornitura di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento 
diretto”;

• l’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. disciplinante l’avvio della procedura di affidamento.

Visto altresì
• l’art.  192 del  Dec.  Leg.vo 18 agosto 2000, n.  267 e s.m.i.  inerente  la  determinazione  a 

contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato
• che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:

- affidare  il  servizio  di  architettura  ed  ingegneria  per  il  collaudo  statico  dell'opera  in 
oggetto previsto dalla vigente normativa antisismica;

- il contratto ha per oggetto l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per il 
collaudo statico ai sensi dell'art. 7 dellla L. 1086/71 e s.m.i.;

- il  contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali  tra le parti  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

-  procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. 
a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Stabilito



• che per le ragioni sopra esposte si è provveduto ad avviare  procedura negoziata, svolta in 
modalità telematica, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,  per 
l’affidamento  diretto  del  servizio  di  ingegneria  ed  architettura  per  il  collaudo  statico, 
finalizzata  all’intervento di  “  Costruzione di servizio igienico e deposito nel Cimitero di 
Sorbara – (CUP H62F18000040004)”;

• che  la  procedura  avviata  ha  per  oggetto  l’affidamento  diretto  dell’incarico  per  lo 
svolgimento dei servizi  di  architettura e ingegneria  relativo al  collaudo statico,   ai  sensi 
dell'articolo  31,  comma  8,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.  e  delle 
indicazioni  delle  Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 - “Linee Guida n.1”; 

• che l’importo a base di gara è stato determinato in  € 1.970,57  incluso spese (oltre oneri 
previdenziali ed IVA)  e trova disponibilità nel quadro economico complessivo approvato 
con Determinazione n. 6/2018;

• che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto “a corpo” 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

• che le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute  nel  disciplinare  tecnico  allegato  alla 
presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale.

Dato atto che
• al fine di affidare l'incarico per il collaudo statico dell'opera in oggetto, si è provveduto ad 

inoltrare  a  mezzo  PEC  lettera  di  invito  alla  procedura  con  protocollo  n.  13915  del 
21/08/2019 all'Ing. Valter Oleari, con studio in via B. Croce, 87 – 41122 Modena (Mo), 
individuato dal Responsabile dell'Area Tecnica;

• che in data 27/08/2019 con il n. 14227 di protocollo è stata assunta a mezzo PEC l'offerta 
economica del professionista interpellato che ha applicato un ribasso del 49% sull'importo 
posto a base di gara, dichiarando di esercitare in regime fiscale forfettario ex art. 1, commi 
54-89, Legge n. 190/2014 e pertanto non soggetto a IVA né ritenuta d'acconto;

• che l'offerta economica sopra detta è ritenuta economicamente vantaggiosa e congrua per 
l'Amministrazione, determinando un onorario complessivo di € 1.004,99 incluso spese ed 
escluso oneri previdenziali,;

• che l'affidamento risulta inferiore ai € 5.000,00 e pertanto si è proceduto all'accertamento dei 
requisiti in modalità semplificata come previsto al paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emesse da ANAC aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018;

Accertato
• che  la  somma  di  €  1.004,99,  oltre  oneri  previdenziali  al  4%   pari  ad  €  40,20  ,  per 

complessivi € 1.045,19, inerente al servizio professionale sopra detto, trova disponibilità nel 
quadro economico dell'opera approvato con Determinazione n. 6/2018;

Dato atto 
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

Considerato
• che al presente procedimento sono stati assegnati i seguenti codici:



- Codice Unico Progetto (CUP): H62F18000040004;
- Codice Identificativo Gara (CIG): Z292996DD9 ;

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.,  l'incarico per il  collaudo statico per l'opera di  “Costruzione di servizio igienico e 
deposito nel Cimitero di Sorbara – (CUP H62F18000040004)”

2. di affidare l'incarico per il collaudo statico per le opere di “Costruzione di servizio igienico e 
deposito nel Cimitero di Sorbara ” all'Ing. Valter Oleari, con studio in via B.Croce, 87 – 
41122 Modena (Mo) che ha proposto un ribasso percentuale del 49% sull'importo a base di 
gara  per  un  onorario  complessivo  di  €  1.004,99 incluso  spese  oltre  oneri  previdenziali, 
dichiarando  di  esercitare  in  regime  fiscale  forfettario  ex art.  1,  commi  54-89,  Legge n. 
190/2014 e pertanto  non soggetto  a  IVA né ritenuta  d'acconto, come da propria  offerta 
assunta agli atti in data 27/08/2019 con il numero 14227 di protocollo.

3. di dare atto che i rapporti con il professionista incaricato è regolato mediante il Disciplinare 
di  Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente Determinazione  quale parte  integrante  e 
sostanziale.

4. di stabilire che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata  sensi dell’art.  32, 
comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

5. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo.

7. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.



8. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

9. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

10. di impegnare l’importo di complessivo di € 1.045,19 (oneri previdenziali inclusi) a favore 
dell'Ing.  Valter  Oleari,  con  studio  in  via  B.  Croce,  87  –  41122  Modena  (Mo),  con 
imputazione al  cap.  1635-259-2019 "Incarico  per studi,  progettazioni,  collaudi  – Ufficio 
Tecnico"  PdC 1.03.02.10.001  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2019,  dove  è  stata 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019; 

11. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


